



Folketingets beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

13. januar 2023

J.nr.

Orientering om høring af Arbejds miljørådet og offentlig høring om ændring af reglerne for varmepumper mv.

Kære medlemmer af beskæftigelsesudvalget

Til orientering har Arbejdstilsynet sendt vedlagte udkast til ændring af bekendtgørelse om anvendelse af trykbærende udstyr og udkast til ændring af bekendtgørelse om arbejdsmiljøfaglige uddannelser i offentlig høring og til Arbejds miljørådet med henblik på bemærkninger.

Udkastene har tidligere været behandlet i regeludvalg under Arbejds miljørådet, men på grund af valgudskrivelsen blev arbejdet afbrudt. Arbejdstilsynet har foretaget enkelte tilretninger i udkastene, som nu genfremsendes til Arbejds miljørådet og sendes i offentlig høring på ny.

Bekendtgørelserne foreslås bl.a. ændret som opfølgning på klimaaftalen af 22. juni 2020, hvor det blev aftalt at ændre tilsynsintervallet for mindre varmepumper.

Arbejdstilsynet har herudover foretaget et serviceeftersyn af reglerne og foreslår på den baggrund at tilpasse reglerne til den tekniske udvikling ved, at der i højere grad tages højde for, at der er forskel på naturlige og fluorholdige kølemidler. Naturlige kølemidler er klimavenlige, men farlige, mens fluorholdige kølemidler er mindre farlige, men mere klimabelastende.

Arbejdstilsynet foreslår derfor, at grænsen for, hvornår arbejde på varmepumper mv. er omfattet af krav om certifikat, lempes for anlæg med fluorholdige kølemidler og skærpes for anlæg med naturlige kølemidler.

Herudover foreslås indført et nyt certifikat med særlige kvalifikationskrav tilpasset arbejde med mindre varmepumper, der vil betyde en kortere uddannelsestid for dem, der arbejder med mindre varmepumper.

Endvidere foreslås udvalgte undtagelser fra kravet om certifikat for så vidt angår arbejde på hermetisk lukkede anlæg (monoblok typen), og det foreslås, at nogle arbejdsopgaver på hermetisk lukkede anlæg må udføres af andre end ISO 9001 certificerede virksomheder.

Endelig foretages enkelte sproglige ændringer og konsekvensrettelser i bekendtgørelserne.

De foreslåede ændringer forventes at gavne den grønne omstilling, samtidig med at der opretholdes et forsvarligt sikkerhedsniveau. Det forventes herudover, at ændringerne samlet set vil have begrænsede positive erhvervsøkonomiske konsekvenser.

Bekendtgørelserne forventes at kunne træde i kraft den 1. juli 2023.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen